



KV WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., poniedziałek, 8 września 1941 r.

Rok II-Nr 215 (321)

T E L E G R A M Y

AMBASADOR SOWIECKI PRZY RZĄDZIE R.P.
Londyn, 7.IX.(Pol.Radio) W dniu 5 września mianowany został ambasador sowiecki przy Rządzie Polskim. Został nim p. Aleksander Bogomołow, gen. sekr. Komisarjatu Spr. Zagr. P. Bogomołow należy do młodszego pokolenia dyplomatów sowieckich.

PRZYJAZD AMBASADORA KOTA DO MOSKWY.
Londyn, 7.IX.(Pol.Radio) Ambasador polski prof. Kot przybył 4 września do Moskwy.

OCHOTNICY POLSCY Z AMERYKI POŁUDN.
Londyn, 5.IX.(R) Do 7. Brytanii przybyła druga partia ochotników polskich z Ameryki Połudn., licząca około 300 osób. Pierwsza grupa przybyła w połowie sierpnia i odbyła przeszkolenie w Szkocji. Ochotnicy ci przywieźli z sobą sztandar ofiarowany przez robotników polskich w Brazylii.

KRÓL PIOTR JUGOSŁOW UKOŃCZYŁ 18 LAT.
Kair, 7.IX. (Pol.Radio) Z okazji urodzin króla Piotra jugosłowiańskiego, który ukończył lat 18, odbyło się w Kairze nabożeństwo. W nabożeństwie wzięli również udział przedstawiciele Wojska Polskiego.

ATAK NIEMIECKI NA OKRĘT U. S. A.
Waszyngton, 7.IX.(R) Prezydent Roosevelt zakomunikował, że marynarka amerykańska otrzymała rozkaz przeprowadzenia energicznego pościgu łodzi podwodnej, która zaatakowała kilkakrotnie kontrtorpedowce amerykański "Greer". Niemiecki komunikat przyznał, że ataku tego dokonała niemiecka łódź podwodna, działając rzekomo w obronę własnej. Nie ulega jednak wątpliwości, że pierwszy atak wyszedł ze strony niemieckiej. Oficerowie kontrtorpedowca "Greer" są przekonani, że udało się

co najmniej uszkodzić atakującego pi-rata.

NOWE ZAMACHY WE FRANCJI.
Londyn, 7.IX.(AFI) Radio paryskie donosi, że w Paryżu, za dnia, na ulicy dokonano zamachu rewolwerowego na b. posła Marcela Gitton, który na skutek odniesionych ran zmarł w szpitalu. Gitton był od r. 1932 posłem komunistycznym ale po zawarciu rozejmu przeszedł do zwolenników współpracy francusko-niemieckiej.

Prasa amerykańska donosi, że w ciągu ub. tygodnia zabito trzech dalszych oficerów niemieckich, dwu w Lille, jednego w Paryżu. W Paryżu raniony został również jeden podoficer niemiecki.

Niemiecki gubernator wojskowy gen. Stülpnagel w odwet za zamachy na żołnierzy niemieckich zarządził rozstrzelanie trzech zakładników francuskich.

W IRANIE PANUJE ZUPEŁNY SPOKÓJ.
Tehran, 7.IX.(R) Po wręczeniu przedstawicielom Rosji i Wielkiej Brytanii irańskiej odpowiedzi na propozycje angielsko-sowieckie, premier Ali Forugi dostał ataku sercowego i jest obłożnie chory.

Próby dywersji niemieckiej i wywołania powstania w Iranie zostały stłumione w zarodku. Jedyne w okręgu Kermanszach bandy powstańcze usiłowały podjąć akcję dywersyjną pod dowództwem zbuntowanych oficerów. Bandy te rozbito i skonfiskowano znaczniejsze ilości karabinów schowanych po wsiach. Poza tym wszędzie panują przyjazne stosunki między ludnością a wojskami brytyjskimi. Zatrzymane w Bandar Szahpur statki w liczbie 7-iu, zostaną wkrótce wykorzystane przez

marynarke bryt. Przed wojskami sowieckimi zbogie do Turcji 1.500 kawalerzystów irańskich, którzy zostali internowani przez władze tureckie w miejscowości Wan.

Wiadomości z kół godnych zaufania stwierdzają, że Niemcom przebywającym w Iranie nie udało się zbiec z kraju po wkroczeniu wojsk brytyjskich i sowieckich. Sprawa zlikwidowania ich działalności jest w toku. Ambasada turecka w Teheranie otrzymała polecenie, aby nie udzielała schronienia Niemcom.

TURCJA OPIERA SIĘ NIEMCOM.

Stambuł, 7.IX.(AFI) Ton prasy tureckiej wskazuje, że plany niemieckie napotykały w Turcji na zdecydowany opór. Zarówno prasa turecka jak i radio w Ankarze w swych komentarzach do sytuacji na froncie rosyjskim podkreślają szczególnie i niespodziewane trudności na jakie napotykają tam Niemcy. Powątpiewa się nawet, czy Niemcy wogóle kiedykolwiek zdołają uzyskać tu jakieś rozstrzygające wyniki. Niemcy zapowiadają powrót amb. von Papena do Ankarę po dziesięciodniowej nieobecności. Oczekuje się jednak, że po spotkaniu von Papena z Hitlerem zwiększy się nacisk Niemiec na Turcję. Tymczasem Niemcy starają się związać ze sobą Turcję w dziedzinie gospodarczej, zamierzając m.i. zakupić znaczne ilości tytoniu tureckiego wzamian za dostawę fabrykatów niemieckich.

Jednocześnie starają się Niemcy pozyskać Bułgarów dla wspólnej akcji przeciw Rosji. Rozmowy w tej sprawie miał odbyć adm. Röder z królem Borysem w Sofii. Chodziłoby o wspólną akcję na lądzie, morzu i w powietrzu przeciwko oblężonej Odessie i Krymowi.

W portach w Warnie i w Burgas odbywa się koncentracja statków i okrętów wojennych.

Według wiadomości nadeszłych do Ankarę siły niemiecko-bułgarskie nie są w stanie onieśmielić Turcji, dla której 18 dywizji bułgarskich i 4 dywizje niemieckie, częściowo zmotoryzowane nie stanowią poważnej groźby. Wiadomości o pobycie wojsk włoskich na terenie Bułgarii lub Tracji greckiej okazały się nieprawdziwe. Włochów podobno nie ma nawet w Salonikach. Załoga włoska na wyspie Samos liczy tylko 10.000 ludzi, a załogi niemieckie na innych wyspach greckich w pobliżu wybrzeża tureckiego wynoszą załogę po batalionie. Wiadomo też w Turcji, że opinia publiczna w Bułgarii jest zupełnie zdezorientowana przebiegiem walk w Rosji.

Podaje się w wątpliwość celowość współdziałania wojsk bułgarskich z niemieckimi przeciwko Rosji. Wątpliwościom tym dali podobno wyraz w ostatnich dniach również dwaj członkowie rządu bułgarskiego.

PRZED OFENZYWA BRYT. NA ŚR. WSCHODZIE.

Nowy Jork, 7.IX.(R) "New York Times" przewidując rychło podjęcie ofensywy brytyjskiej w Libii stwierdza, że na Bliski Wschód przybywają coraz większe transporty czołgów amerykańskich. Dzięki przysłanym już samolotom

amerykańskim lotnictwo brytyjskie zdobyło przewagę powietrzną nad Libią. Współdziałanie RAF-u z marynarą brytyjską przyczyniło się do tego, że w m. sierpniu 80% transportów morskich państw "osi", skierowanych do Libii uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu i nie mogło dopłynąć do miejsca przeznaczenia. Przesyłanie posiłków z Afryki Południowej, Australii i Nowej Zelandii do Zachodniej pustyni nie natrafia na żadne trudności, tak, iż siły brytyjskie wzrastają tam dwa razy szybciej niż skoncentrowane tam wojska państw "osi".

Dowódcą naczelnym wojsk brytyjskich na Śr. Wschodzie gen. Auchinleck dokonał samolotem podróży inspekcyjnej po Palestynie, Syrii i Cyprze. W Damaszku spotkał się z gen. Catroux. Szczególną uwagę gen. Auchinleck poświęcił lotniskom na Śr. Wschodzie.

BRYT. DZIAŁANIA OFENZYWNE NA ŚR. WSCHODZIE.

Kair, 7.IX.(R) Na froncie libijskim burze piaskowe hamują działania na lądzie. Natomiast działalność w powietrzu nie słabnie. W nocy na 5 bm. RAF ponownie bombardował ważne obiekty wojskowe w Tripolisie, Bares, Tmimi i innych miejscowościach Tripolitani i Libii. Wszędzie wywołano liczne pożary. Podczas ataku w Crotonie (poł. Włochy) spowodowano wybuch na wielkim statku handlowym. Silnie atakowano też lotniska na Sycylii. Z działań tych nie powrócił jeden samolot bryt. Podczas nalotu na Maltę stracono jeden samolot włoski.

W nocy na 6 bm. n-pl dokonał nalotów na Aleksandrię i strefę kanału Suezkiego. W Aleksandrii 3 osoby zostały zabite, zaś w strefie suezkiej jest 2 zabitych i 1 ranny. Straty materialne są nieznaczne.

Bryt. łódźie podwodne zatopiły pod Trypolisem włoski statek - służący do przewozu wojsk "Esperia", o poj. 115 tys. ton, oraz okręt pom. klasy "Ramb" - poj. ok. 4 tys. ton.

PRZEGLĄD POLITYCZNY TYGODNIA

W ciągu minionych kilku dni cóż się zmieniło w sytuacji wojennej? **Niewiele.** Tylko kilkadziesiąt tysięcy młodych ludzi, ubranych w mundury niemieckie straciło życie. W perspektywie wojny jest to może błahostka, w perspektywie szarego człowieka kilkadziesiąt tysięcy tragedii. Przecież szli na tę wojnę pełni wiary w zwycięstwo. Szli urzeczywistnić ponurą wizję przyszłego świata, wymyśloną przez szalonego, wizję z której naród uczynił nową wiarę.

Zginęli oszukani. Ich śmierć nie przyczyni się do zwycięstwa. Sfanaty zowane dywizje wybijane na szaniecach Leningradu, koszone ogniem cekaemów Koniowa, Budionnego i Timoszenki mają tylko ten może przywilej przed innymi, że nie dożyją klęski i nie będą świadkami odwrotu, jaki czeka Niemcy. Człowiek, który lekkomyślnie rzucił na szalę wojny kwiat młodzieży niemieckiej nie wzrusza się losom, jaki tej młodzieży zgotował. Strata ludzi ma przecież znaczenie drugorzędne. Mo że lepiciej, że giną. Jeśli przegramy - mniej będzie oskarżycieli, jeśli wygramy łatwiej będzie obdzielić wszystkich łupem.

Wojna obecna - wie o tym Hitler - to przede wszystkim wojna mechanizmów. A do kierowania maszynami ludzi wystarczy.

Co innego niepokoi dziś Hitlera. Od dwu i pół miesięcy Rosja stawia agresji niemieckiej twardy opór. Pomimo swych latających i pełzających maszyn Hitler nie dostał dotychczas w swe ręce ani Leningradu, ani Kijowa, ani Moskwy. Połączone Rosji, które Napoleon w krótszym od Hitlera czasie zdobył szabłą ułana i bagnotem żołnierza, Niemcy opłacili wielkimi stoczarni swego oręża. Tysiące czołgów i samolotów, które miały ujarzmić Afrykę i Azję, zaśmiecają dziś równiny rosyjskie, rdzewiejąc pod jesiennym deszczem.

Wojna obecna jest wojną maszyn.

Przemysł wojenny odgrywa dziś rolę niemiejszą, niż męstwo żołnierza. Jest równie, jeśli nie bardziej jeszcze potrzebny do zwycięstwa. Nie znaczy to, że ten kto posiada więcej maszyn wygra wojnę, ale znaczy, że kto szybciej potrafi uzupełnić straty, kto dysponuje sprawniejszym i wydajniejszym aparatem produkcyjnym, uzyska w końcu przewagę.

Wojna jest więc obecnie nie tylko wojną maszyn, ale i wyścigiem zbrojeń. Dlatego też z niepokojem patrzymy w

wykozy produkcyjno, z wypiekami śledzimy wyścig o panowanie w powietrzu sumujemy ilości samolotów wyprodukowanych z jednej strony przez Wielką Brytanię plus Ameryka i Rosję, z drugiej przez Niemcy i Włochy, plus kraje okupowane.

Ta mniej może efektowna, lecz jakże doniosła wojna rozgrywa się za kulisami frontów. Nie wydaje się o niej codziennych komunikatów naczelnego dowództwa, ale śledząc jej bieg widzimy, że i ona wymaga doskonałej strategii, błyskawicznej orientacji i zdecydowania - również potrzebnych tutaj, jak i na wojnie w polu.

Otwarcie powiedzieć trzeba, że Niemcy są i w tej wojnie - na polu produkcji - groźnymi przeciwnikami. Potrafili zorganizować przemysł dopasowany do swych światoburezych planów, potrafili wciągnąć w orbitę swych interesów przemysł krajów podbitych, potrafili wreszcie - w pewnym stopniu - osłabić wydajność przeciwników.

O tym, jakimi metodami paraliżuje się wysiłki produkcyjno nieprzyjaciela, możemy przekonać się najłatwiej na przykładzie Ameryki.

Po pokonaniu Polski i Francji siódma piątej kolumny w Ameryce zaczęła urabiać opinię, że Anglia padnie w najbliższym czasie, wobec czego Yankosom nie warto angażować się w rozbudowę przynależną dla straconej sprawy.

Ta dywersja nie chybiła celu, i w pewnym stopniu zahamowała wydajność produkcji Stanów Zjednoczonych w kilka miesięcy.

Gdy w sierpniu 1940 roku Anglia odparła atak i stało się wiadomym, że wojna potrwa długo, Niemcy zmienili taktykę.

Niewiadomo skąd w Stanach Zjednoczonych zaczęła się szerzyć pogłoska, że Niemcy wystąpią wobec Anglii z korzystną ofertą pokojową, i że propozycja ta zostanie przyjęta. Wielu przemysłowców, gotowych dać właśnie sygnał do generalnej kampanii zachwiało się w decyzji.

A czas płynął.

Obecnie jesteśmy świadkami nowej sztuczki. Otóż przed kilku tygodniami zaczęły nadchodzić do Ameryki "poufne" informacje, że sytuacja Hitlera w Rosji jest beznadziejna, że bombardowanie angielskie wyniszcza deszczownie Rzeszę, i że - krótko mówiąc - szybka porażka Niemiec jest nieuchronna.

Na wielki przemysł znów padł niepo-

kój. Wielu zaczęło zadawać pytanie: "Kto mi zapłaci za ogromne inwestycje, porobione w przewidywaniu długolecnej wojny".

Oczywiście, znów niejedon zatrafił do odwrotu i dopiero trzeba było autorytetu Roosevelta, aby sparaliżować niemiecką dywersję.

Ostatnia mowa prezydenta Stanów Zjednoczonych była niewątpliwie kulbkiem zimnej wody na głowy krótkowzrocznych panikarzy.

"Zwracam się z uroczystym ostrzeżeniem - powiedział Roosevelt - do tych, którzy sądzą, że Hitler został już zatrzymany i osaczony. Popołniają oni bardzo niebezpieczną pomyłkę. Właśnie teraz jest najlepsza pora do uderzenia na wroga ze zdwojoną energią."

Ten dar realnego patrzenia, właściwy prez. Rooseveltowi pozwala wierzyć, że już żadne nowe sztuczki niemieckie w Ameryce nie wstrzymają tempa dostaw wojennych do Anglii i jej sprzymierzeńców.

Obok tej wojny, która manowry swe ujawnia dopiero wówczas, gdy już fronty złożyły broń, toczy się nadal, nie ustannie na lądzie, morzu, w powietrzu i w ścianach gabinetów dyplomatycznych walka, bardziej dla naszej obserwacji dostępna.

W ramach niniejszego tygodnia walka ta nie upamiętniła się niczymś szczególnym. W Rosji Hitler toruje sobie drogę bagnotami licznych pretorianów do Leningradu. Na drodze do carskiej stolicy stoi milion zdecydowanych żołnierzy Woroszyłowa i długie deszczowe tygodnie, forpoczty gen. Zimy.

Na odcinku centralnym, nieład wywołany w szeregach niemieckich ofensywą gen. Koniowa - trwa. Szerog miejscowości (ponad dwadzieścia) znalazło się napowrót w rękach rosyjskich, a miejscami Niemcy przeszli do defensy wy, co - zdaje się - ma poraż pierwszego miejsca w tej wojnie.

Wskutek ataków sowieckich na tym odcinku, Niemcy musieli przetrzucić szerog oddziałów z pod Leningradu na front centralny.

Na Ukrainie linia Dniepru jest zarazem linią frontu. Budienny przewodzi liczne kontrataki, które przeskodziły - jak dotychczas - w skutecznym wykonaniu ofensywy niemieckiej na północ od Kijowa. Odessa bromi się nadal i dziś już jest ... największym emmentarzem Rumunii.

Iran - jako problem - jest już zlikwidowany. Jest to wielkie zwycięstwo odniesione bez reklamy i rozlewu krwi. Wielka Brytania uzyskała wspólną granicę z Rosją, a co ważniejsze linię kolejową z Zatoki Perskiej do Morza Kaspijskiego. Dalszy ciąg, w postaci dostaw z Imperium Brytyjskiego i USA - nastąpi wkrótce.

Turecja ma już zabezpieczone zaplecze wschodnie. Dzięki temu może skuteczniej opierać się naciskowi Niemiec, który po wyjeździe von Papena z Ankary do Rzeszy, może łatwo przerodzić się w nagłą inwazję.

Lotnictwo działa na wszystkich frontach wojny. Sowieckie - bombardowało Berlin, Królewice i Gdańsk, angielskie - Frankfurt n/M, Essen, Bromę (z lotu stratosferycznego w dzień!), Kolonię, Włochy południowe oraz porty w Libii i Trypolitanii. Lotnictwo niemieckie toruje obecnie swym wojskom zapomocą licznych eskadr drogę do Leningradu. Około sto samolotów zaatakowało przed kilku dniami Tobruk.

Taki oto jest bilans tygodnia. Bilans zwykły, wojenny - kilkadziesiąt tysięcy zabitych, setki straconych samolotów i rozbitych czołgów, oraz dziesiątki zatopionych okrętów.

Tak wygląda haracz jaki świat płaci wojnie. Chwilami ogarnia nas lęk, że haracz ten może być zbyt wygórowany. Otóż, przynigdy! Jesteśmy gotowi zapłacić znacznie więcej. Gotowi jesteśmy rozpocząć pracę od początku, od ruin - jeżeli będzie to praca dla lepszego jutra w społeczeństwie ludzi wolnych i sprawiedliwych.

Witold Domański

K R O N I K A B R Y G A D Y

8 W R Z E S I Ę W

Dziś: Narodz. N. P. M.

Jutro: Piotra Kławera

Kalendarzyk historyczny:

1514 - Konstanty Ostrogski bije wojska moskiewskie pod Orszą. Jedno z największych zwycięstw tych czasów.

3 W r z e s i e n 1939

Armia niemiecka.

Armia 3-a - kolumna pancerna osiąga Łomżę, inne kolumny posuwają się na Ostrow Maz. i Wyszaków.

Armia 4 - zajmuje w dalszym ciągu obszary po obu stronach Wisły, opuszczone przez cofające się dywizje polskie.

Armia 8 - zajmuje Gniezno i Koźmin. Wysunięte jednostki posuwają się w kierunku Łęczycy-Łowicz.

Armia 10 - grupa pancerna zajmuje Mszczonów, w godzinach wieczornych dociera do przedmieść Warszawy, druga grupa pancerna zajęła Radom.

Armia 14 - maszeruje na Rzeszów, skrzydło południowe łamie opór pod Krosnem

oddziały nieprzyjacielskie maszerujące ze Słowacji spychają oddziały polskie na przełęczy dukielskiej.

Lotnictwo bombarduje drogi odwrotu, mosty na Wiśle, przedpola walk i oddziały wojsk.

Armia polska.

Nacz. Dow. wydaje rozkaz porządkujący stosunki dowodzenia naruszone przez odwrót wojsk i formułujący nowe zadania dla armii. Z rozkazu tego wynika, że Nacz. Dow. zamierza w dalszych działaniach oprzeć się o obszary Polski południowo-zachodniej - wynika jednak również, że nie znako ono sytuacji jak się na tym obszarze już wytworzyła i przesądziła możliwość wykonania tego planu. Brak dostatecznej ilości i dostatecznie silnych stacji radiowych uniemożliwia utrzymanie łączności tą drogą. Wykonywanie rozkazów na południowej części frontu odbywa się przez oficerów wysyłanych samolotami, lub samolotami.

Grupa Narów - zarządzono natarcie brygadowe. Podlasie w kierunku Ostrowi Maz. wobec stwardzenia, iż nieprzyjaciel posuwa się w tym kierunku. 18 dyw. piech. przesuwa się na poł. Łonży, trzy mając nadal Narów na pozostałym odcinku.

Armia Modlin.

Dywizje rezerwowe 41 i 55 obsadzają lwy brzeg Bugu. W rejonie Wyszkowa 1 dyw. piech. odpięra atak niemiecki. Reszta odcinka bez styczności z nieprzyjacielom.

Armia Łódź - na odcinku Bugu po Modlin, tylko patrol. Warszawa gotuje się do obrony. Gubernatorem wojennym stolicy mianowany został gen. Czuma. Ukazuje się pierwszy rozkaz dowódcy obrony. Próbe wdarcia się od strony Okęcia pierwszych oddziałów pancernych - przy porządku pomocy ludności z ławoscią odrzucono.

Armia Poznań-Pomorze - grupa północna (gen. Bołtuć) w rejonie Włocławek - inno dywizje cofają się bez styczności z nieprzyjacielom na południe: Aleksandrów-Ciechoćinek-Radziejów. Oddziały z Poznania (grupa gen. Knolla) przedostają do rej. Kutno-Łęczyska. Wczoraj gen. Kutrzeba przedstawia własny plan natarcia na Łódź i Radom, który zostaje zatwierdzony.

Grupa gen. Tommę (część armii Łódź, która straciła łączność z d-twem armii) - osłania Skierniewice. Wczoraj postanowiono wycofanie na Mszczonów i Górę Kalwarię.

Armia odwodowa - kieruje się ku przeprowie Maciejowice. Grupa gen. Skwar - czynskiego (5 d.p., 12 d.p. i 36 d.r.) - pod Iłżą - zostaje zaatakowana od wschodu i zachodu. Nocno natarcia, których

celem jest przebiecie się na Solce, nie udaje się.

Armia Kraków - grupa północna gen. Sadowskiego utrzymuje stanowiska nad Nidą, grupa południowa - gen. Spiochowieza w odwrocie na Sah.

Armia Karpaty - nie zdoławszy utrzymać linii Wisłoka - w odwrocie za San. Od południa na Sanok nacierają dwie dywizje słowackie. Na froncie tej armii działają 2 niem. dyw. panc. 7 dyw. piech i 2 dyw. piech. słowackie, - w rezerwie 3 dyw. piech.

Na Wybrzeżu poddaje się - na rozkaz - Westerplatte. Pod Gdynią przekroczona została czołowa linia oporu, i nieprzyjaciel osiągnął przedpola Gdyni i Oksywie.

WYSTAWA OBRAZÓW J A R E M Y .

Dnia 5 bm. odbyło się uroczyste otwarcie wystawy obrazów wybitnego artysty malarza asp. Józefa Jaromy w Aleksandryjskim Związku Artystów Plastyków i Literatów.

Wystawę otworzył Generał Brygady Kordian Zanorski i prezydent miasta Aleksandrii p. Kamol Pacha.

Na otwarciu przybyło liczne grono oficerów angielskich i armii sprzymierzonych egipskich, jugosłowiańskich, greckich i czechosłowackich oraz wielu polskich oficerów i szeregowych.

Wśród licznej publiczności znajdowały się znane osobistości z pośród wyższej administracji egipskiej, sztuki, teatru i miejscowej prasy.

Na wystawę złożyły się prace Jaromy malowane po większej części w Egipcie, przeważnie portrety, martwa natura i pejzaż.

Kilka obrazów jak portret ppłk. P., "Pejzaż z drzewami" i "Czerwone kwiaty" mówią o dużej kulturze artystycznej i opanowaniu koloru. Jaroma w zestawieniach kolorystycznych czerwono-niebieskich opanował znakomicie wagę i znaczenie koloru w kompozycji barw. Martwa natura "Dzbanek żółty" jest świetnie przemyślanym tematem i posiada zalety dobrych obrazów. Znajdąc twórczość Jaromy z Polski stwierdzić można zmianę w kolorystyce, który zyskał na świeżości.

Jaroma reprezentuje kierunek w malarstwie postępowo-impresjonistyczny.

Należy podkreślić udział w wystawie p. Richard'a, którego obrazy doskonale harmonizowały z pracami Jaromy. P. Richard wydatnie przyczynił się do urządzenia imprezy.

Wysiłek dokonany przez Artystę w trudnych warunkach osiągnął cel, zaprezentował godnie polską kulturę malarstwa. Wystawa cieszy się dużym powodzeniem i stała się wydarzeniem w życiu kulturalnym Aleksandrii. E.M.

TEMPERATURA

w dniu 6.IX.o g.	7-oj	w słońcu	28°C
		w cieniu	26°C
o g.	12-oj	w słońcu	39°C
		w cieniu	26°C
w dniu 7.IX.o g.	7-oj	w słońcu	28°C
		w cieniu	26°C
o g.	12-oj	w słońcu	41°C
		w cieniu	27°C

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

OPÓR ROSJAN NA CAŁYM FRONCIE.

Moskwa, 7.IX.(R) Rosjanie stawiają zaciekły opór na całym froncie. Niemcom nie udało się wdrzeć w głąb linii obronnych, ani na północy pod Leningradem, ani na południu pod Odessą. Straty niemieckie, a zwłaszcza rumuńskie są niezwykle duże. W ciągu jednego dnia było ponad 15 tys. zabitych. Straty w sprzęcie wojennym zwłaszcza podczas bezskutecznych prób sforsowania przepraw na Dnieprze są duże. Na tyłach wojsk niemieckich rozpoczęła działalność dywersyjną konnica kozacka.

Flota sow. dokonała śmiałego napadu na port fiński w Petsamo. Wyszadzone na ląd wojska sow. dokonały zniszczeń.

Komunikat sow. 7 dn. 3 bm. strącono 56 samol. niem., sow. 27, następnego dnia niem. 61, sow. 7. Rosjanie zahamowali również postępy niem. pod Kijowem, który Niemcy chcieli okrążyć. Komunikat niem. twierdzi, że działania ofenzywne na froncie sow. czynią pomyślnie postępy. Mussolini dokonał we Włoszech przeglądu dywizyj, które mają być na życzenie Hitlera - wyrażone podczas ostatniego spotkania - wysłane na front rosyjski.

Państwa sojusznicze organizują pomoc dla Rosji. Tej sprawie poświęca wielki artykuł londyński "Times". Do Władywostoku przybyły dwa statki cysterny z amerykańską benzyną lotniczą dla Rosji. Zapowiedziane jest nadejście - prawdopodobnie przez Iran - tran sportu samolotów, dostarczonych Rosji przez W. Brytanię. Bryt. min. finansów, zapowiadając udzielenie pomocy finansowej Rosji, podał, że dzienne wydatki budżetu brytyjskiego wynoszą obecnie 12,5 miliona f. szt., z czego 10,5 przeznaczonych jest na cele wojenne.

Sow. misja wojskowa przybyła drogą powietrzną z Kodiaku do Sitka (na Alasce). Skład delegacji amerykańskiej na konferencję w Moskwie, pod przewodnictwem A. Harrimana będzie nieliczny, lecz wejść do niej ludzie znani ze swej sprężystości.

Amb. bryt. w Moskwie Cripps ogłosił w moskiewskich "Izwiestiach" oświadczenie dla narodu rosyjskiego, w którym podkreślił braterstwo broni W. Brytanii

CZOŁÓWKA TEATRALNA nadała w niedzielę dn. 7-go bm. słuchowisko p.t. "BRATERSTWO BRONI - NA CODZIEN" wg folje tonu M. Homara z specjalnego numeru "Naszyc Drog".

St. strzelec mgr B. 7.

List Pana z dn. 17 sierpnia br zawierający wiele słusznych uwag - wyko rzystaliśmy w odpowiedni sposób.

i Rosji i współdziałanie sojuszników.

"Izwiestia" piszą, że w ciągu ub. 45 dni Finnowie stracili 18 tys. zabitych i rannych, a postępy marsz. Mannerhorma zostały zatrzymane. Moskwa została zamknięta na fortecę. Miasto zaopatrzono obficie w żywność. Tunel kolejki podziemnej zamknięto na masowe schrony p-lotn. dla ludności.

Niemcy przygotowują się do kampanii zimowej, świadczy o tym zamówienie znacznych ilości nart w Norwegii. Prasa niem. przynosi coraz więcej głosów, przyznających, że Niemcy mają olbrzymie trudności do zwalczania podczas swej kampanii rosyjskiej.

ATAKI R. A. F - u NA NIEMCY.

Londyn, 7.IX.(R) W nocy na sobotę za den samolot niem. nie zdołał przekroczyć wybrzeży brytyjskich. Naloty następnej nocy były b. słabe. Natomiast RAF nie ustaje w swych atakach na okręgi przemysłowe w Niemczech. Ostatnio bombardowano fabrykę sztucznego kauczuku w Huls i linie komunikacyjne. Z działań tych nie powróciło 8 samol. bryt. Latające fortece bryt. dokonały nalotu stratosferycznego na żeglugę w Oslo i na port w Bergsö.

DALSZE DZIAŁANIA NA ŚR. WSCHODZIE

Kair, 7.IX.(R) W Tobruku podjęta została działalność artyleryjska po obu stronach linii. W strefie nadgranicznej patrol brytyjski zaatakował z pomyślnym wynikiem n-plski patrol pancerny. W nocy na sobotę RAF ponownie bombardował żeglugę w Trypolisie, niszcząc średniej wielkości statek handlowy. Rozbito liczne samoloty n-plskie na ziemi i inne obiekty w Dernie, Martubie, Bardii i El Adem. Jeden samol. bryt. nie powrócił z tych działań. W nocy na niedzielę n-pl usiłował dokonać nalotu na kanał sueski. Bryt. nocne myśliwce strąciły 2 bombowce atakujące i uszkodziły inne. Wzięto do niewoli część załogi jednego ze strąconych w płomieniach samol. n-plskich.

S P R O S T O W A N I E .

Na str. 5-oj - szpalta 2-ga, wiersz 12 od dołu zamiast "postępowo-impresjonistyczny" ma być po-impresjonistyczny".